1) Hufeland's Journal E. IV. St. 2.

2) Stahl l. c. T. II.

3) Vogel l. c.

Quodsi morborum symptomata, ad organismi systemata humani, quae exstant considerabimus; primum turbati irritabilis et reproductivi systematis signa et effectus nobis sese offereunt, tum vero, idque eodem fere tempore, sensibilis quoque functiones impediti apparebit. Inter quae imprimis vasorum sistema affectum erit, id quod ut veteres ita recentes scriptores confirmant, atque plethoram intelligunt. — Cum Hippocrates iam atque Galenus acceperint, morbum haemorrhoidalem nasci ex atra bile, et esse sanguinem profluentem natura atrabilaria, patet haec ad affectiones systematis vasorum spectare. Stahl etiam haec fere dicit¹⁾: „Certum itaque et omnino ratum est, tam ratione quam experientia consentientibus quod sanguinis insignis abundantia, primam occasionem praebat, plus minus sensibilibus molestiis et operationibus sanitatis“; porro²⁾: „Verum utique est et bene manebit, quod motus, intentio, destinatio, contentio sanguinis per haemorrhoidales venas emittendi, radix veluti sit reliquorum memoratorum affectuum circa has inferiores regiones corporis“; denique³⁾: „Gradus primus, generalis quidem causa, quam antecedentem vocant, abundantia sanguinis plethorica.“ Frank⁴⁾ simile quoddam profert: „In plethoricis si quem suscipiunt et in sanguinem convertunt succum nutritum, vasa continere, vel auctis secretionibus

1) Stahl l. c. tr. I. p. 16.

2) L. c. p. 58.

3) L. c. p. 53.

4) Frank epist. L. V. p. 1. de prof. in generis,

disperdere non queunt, debilitatis in illis hoc signum est, venarum ille fere morbus est, et varices sunt. Vogel¹⁾ idem ubi de haemorrhoidibus disserit: „Die Blutanhäufungen sitzen bald in den Gefässen der dünnen Därme, bald der dicken Därme u. s. w.“ Haase²⁾ dicit: „Am meisten kommen Hämorrhoiden durch Unordnung der Circulation im Pfortadersystem vor.“ Conradi³⁾ etiam sedem morbi haemorrhoidalnis in systemate venoso, nominatim in vena portae constituit. Haec plethora vero venosa an arteriosa vasa obtineat, non satis constat; attamen certe utrumque videatur, atque congestiones arteriarum fortasse primae, ubi organorum vitia nondum exstant, causam plethorae venarum praebent. Atqui cum his affectionibus systematis vasorum, constitutio plethorico-abdominalis quoque incipit, si quidem tumores atque indurations et aliae organicae destructiones intestinalium non praecesserint: atque sic nobis symptomata et molestias hominum ad hancce constitutionem sese inclinantur, expeditre possumus. Morbum haemorrhoidalem maxime in viris reperimus, quod apud eos, si aegrotant, sistema irritabile praecipue laborat; tum etiam apud iuvenes, aetatem virilem ingredientes, quo tempore inter omnes affectiones, vasorum sistema afficitur; praeterea plethora abdominalis homines plethoricos urgere solet. — Prima igitur mali symptomata congestiones sunt, eaeque tum

¹⁾ Vogel l. c.

²⁾ Haase l. c. T. I.

³⁾ Conradi l. c.

activae, tum passivae (posteriora maxime in organis abdominalibus), simulque varii pro ratione loci effectus atque exitus. Congestiones, summum denique fastigium assecutae imprimis plethora quoad volumen constare videntur; in dissectis enim cadaveribus sanguis maxime expansus, tum etiam liquidior repertus est, quin vasa tam extensa, ut vena cava inferior, vel ipsum cor in triplicem aucta apparerent¹⁾.

Congestiones ad alia organa reperiuntur, ad pectoris organa, caput atque genitalia, maxime ad superiora et posteriora; itaque apte hoc reserrè possumus mala atque molestias iuvenum aetatis nostrae, nempe angorem praecordiale, abdominis pulsationem, obstructions et affectiones alias, quae similes sunt iis symptomatibus, quae ventriculo invalido, affecta vena portae, adsunt; tum etiam cordis pulsationes nimias, dolores pectoris cum haemoptysi, et tam crebras gonorrhoeas et pollutiones, causa nulla nota oxortas, partim ex congestionibus ad anum consensualiter, partim directe ex congestionibus sanguinis ad genitalia pendentes; haec, inquam, apte hio collocare poterimus. Quae symptomata omnia ad prima initia perfectae constitutionis plethorico-abdominalis referenda sunt. Nisi jam nunc crises naturales, atque post describendi exitus, status huicce morboi, vulgares acciderint, nec ante coercitae fuerint affectiones; mala systematis vasorum perpetuo augeri pergent. — Ex his congestioni-

¹⁾ Reux journ. de med Tom. XXXII. p. 44.

bus, sive, ut placet Stahlio, „Wallungen des Gehlüts“, atque stagnationibus etiam secundaria vitia organica, non solum abdominalis, imo etiam organorum vicinorum prodire possunt: ut tumores, indurations, quin etiam scirri (licet horum natura fere plene ignota sit, attamen originem ab irritatione vasorum et ita a congestionibus deduci videmus) in omnibus abortivis organis, imprimis hepatis, paucreatis, splenis, atque renum. Practerea e congestionibus ad genitalia, expansis venis funiculi spermatici atque epididymitis oriri videmus, varicolen, eiusque comitem frequentem hydrocolem, casu vero graviori, sarcocelen, simul cum varie destructis testibus; ex affectionibus hepatis vero constitutionem atrabilariam cum cholaelithiasi, hisque similes ex affectionibus splenis existere videmus. Posteriora a multis observata sunt mala; quocircum sic Portal¹⁾: „Ich hatte oft an Mannspersonen, die au Hamorrhoiden leiden, ein Auftreten des Leibes in der linken Seite bemerkt; ich schrieb diese Geschwulst der Anhäufung des Blutes in der Milz, zu.“ Ex affectionibus renum haud raro urolithiasis prodit, qua de re Stahl²⁾, „imo ipsa quoque nephritis et calculus tandem inordinato fluxu, satis saepe se offerebat.“ Vogel³⁾: „Vielle Steinkranke sind hämorrhoidalisch.“ In tali vasorum systematis tumultu vel visus organa affici possunt; Joerdens

1) Koch auserlesene Abhandlungen, B. XII. St. IV.
S. 728.

2) Stahl l. c. T. II. xxix.

3) Vogel l. c.

igitur de amaurosis haemorrhoidaria haec narrat¹⁾: „Ein besonderer Zufall an den Augen ist die amaurosis haemorrhoidaria die ich zum ersten Male bei einem Gelehrten von etwa 30 Jahren, und hernach noch bei drei andern Personen, worunter sich ein Mann von 62 Jahren befand; zu bemerkēn Gelegenheit hatte.“ Quod ubi acciderat, amaurosis periodica erat, nec per idem tempus durabat. Tali modo vasorum systema si iacet caeteroquin et reproductivum debilitati, eiusque functiones impediti; nemo sane dubitabit; etenim normali tantum vasorum statu etiam systema reproductivum esse normale potest. Effectus qui serius existunt, ut ovesitas nimia; hydrops simul cum digestione penitus impedita, exanthemata chronica etc. huc pertinent; atque sic; ab omnibus illis affectionibus debilitantur etiā genetandi vires. Qui enim aliter fieri potest, quam ut mala ex supra dictis affectionibus enata, exempli causa gonorrhoeae, pollutiones creberrimae, vim genitalem quodammodo corruptant? Insuper praecipue iuvenes, minime sibi constantes, irritatis per congestiones genitalibus, maturius ad libidines impellantur. Vis genitalis pfaeterea ex variis, ex hac constitutione plethorico abdominali nascentibus motibus organicis genitalium; ut citrocele, hydrocole; sarcocelle, tum etiam inflammationibus perinaei surrunculariis, eamque incessantibus malis diversis, destructione intestini recti, et vesicularum seminalium, variolisque fistularum formis impeditur. — Atqui quantopere

1) Hufeland's Journal I. 6.

systema sensibile, tum virium vitalium, tum efficiacia organorum oppressa, commuoveri possit, demonstrare, *vix* necessarium videtur. Quod quidni certe systemati nervorum altiori, nominatum ipsi sensorio accedit; nonne illud in omnibus abdominis affectionibus maxime otiosum, in hypochondria vero, quae crebro e vitiis organicis abdominalibus nascitur, valde affectum offendimus? Stahl quoque hypochondriam *huc* annumerat, dum dicit, seniores homines secundo gradu morbi haemorrhoidalis, in hypochondriam implicari cet. At animi efficacia in hypochondrico non tant debilitatur, quam re vera turbatur, quare hypochondria in vesania denique, in melancholiam, etc., evadere potest. Inferius nervorum sistema minus afficitur; in his enim affectionibus dolores minus graves, in gradibus vero majoribus, symptoma spastica, cardialgiae et alia nasci possunt. Huc meo judicio affectiones arthriticae quoque optime referri possunt, quae tam frequenter e constitutione plethorico-abdominali oriuntur. Inde Stahl²⁾: „Alii antequam fluxum hunc nanciserentur variis pathematisbus, hypochondriaco-colico-obstipatoris aut ischiadicō-gonagrīcis et podagrīcis saepius exerciti cet.“ — Auctores ad unum omnes fere inter se consentiunt in eo, quod hereditariae esse possint haemorrhoides: quibus autem non fluxus haemorrhoidalis, sed constitutiois plethorico-abdominalis subjicienda est notio. Quidni enim fieri possit, ut vel inveterata *vitia*

¹⁾ Stahl l. c. Tr. I. p. 54.

²⁾ L. c. Tr. II. xxviii.

organicae cunctorum abdominis organorum; vel deformitates vasorum abdominis, cum dispositio- ne ad congestiones in hacce, in progeniem aequ transferantur, ac complures alii morbi, organis- um haud ita affectantes? Sic Joerdens¹⁾ con- venienter dicit: „Man muss hierbei annehmen, dass z. B. im Pfortadersystem sogut angeborne Schwäche, wie in den Gefässen der Lungen, bei erblicher Lungenschwindsucht obwalten können.“ Quinetiam et dicta plurium scriptorum et expe- riencia satis superque nobis probant, hujus morbi hereditatem magis quam ullius morbi sic dicti he- reditarii, certam esse filiis. Cui assentiens sententiac Joerdens noster pergit²⁾: „Hatte der Va- ter die Hämorrhoiden, so kann sie der Sohn sicher erwarten; wenn er nicht die seine natürliche Disposition in Wirksamkeit setzenden Ursachen, sorgfältig vermeidet.“ Attamen mea quidem sen- tentia, cum hic morbus appellatur hereditarius, neutiquam intelligendum est, fluxu haemorrhoidal si pater affectus fuerit, et filium affici debere, sed potius totam constitutionem plethorico-abdo- minalis hereditati, siveque hereditate, in va- riis naturis, variis incidentibus causis occasiona- libus vario cerni modo, variumquād assēqui gra- dum: ita, ut e. c. cum avus constitutione pletho- rico-abdominali cum fluxu haemorrhoidal labora- raverit, pater vero eodem motu cum calculo vesicæ sine fluxu haemorrhoidal, arthriticis af- fectionibus labore possit huius filius; a quo for-

¹⁾ Hufeland's Journ. I. c.

²⁾ L. c.

san morbus haemorrhoidalis cum ipsis haemorrhoidibus rureus in posteros propagetur.

Priusquam nunc ad exitus morbi progredior; pauca de moliminiibus haemorrhoidalibus et de colica haemorrhoidalii adiiciam. Molimum haemorrhoidalium nomen, toti constitutionis plethorico-abdominalis statui attributum, haud apte electum, a me existimari, iam supra memoravi, minimeque accommodatum est vocabulium propterea, quod a nonnullis diversissimi status eo intelliguntur: tam status morbi, qui dicitur constitutio plethorico-abdominalis, quam humores trugescentes in evacuationem criticam cuiuscunq; sit generis, sive solita fiat via, sive insolita. Haase¹⁾ hac de re ita sentit: „Die Vorboten der Hämorrhoiden, welche man auch molimina haemorrhoidalia zu nennen pflegt, bezeichnen eigentlich nichts anders, als die ausgebildete Congestion, zunächst nach den Mastdarmgefassen und nahe gelegenen Theilen.“ Quae quidem definitio mihi videtur esse omnium verissima, quamquam melius fortasse dicatur congestio perfecta ad eas partes, e quibus haemorrhagia consecutura sit, cum has non semper vasa intestini tecti esse, constet; ideoque etiam melaenae et fluxus hepatici prodromi satis noti, molimina appellari possent. — Quum hae ad vasa intestinalia ad summum perductae sunt congestiones, aut lysi et crisi impedita, aut suppressis evacuationibus iam extortis ipsaque decernentibus, status inflammato-

rius canalis cibarii conflari solet, qui a plurimis colica haemorrhoidalis appellatur, sumnumque consecutus gradum, solitis enteritidis signis praeditus est, quiqe perinde e constitutione plethorico-abdominali explicari potest, fluxu haemorrhoidalii omnino deficiente.

Exitus morbi.

Universus hic, qui modo descriptus est, morbi status, sibi ipsi commissus, vel vitiore tractatus, decernitur egestionibus humorum qualescunque sint, plerumque haemorrhagiis et sudoribus, rarius evacuationibus mucosis aut aliis, easque exitum habet, haecque effluvia, quae simul symptomata prioris status morbi sunt, hucnsque propriis nominibus nuncupata, proprie tractabantur; sic excretiones sanguinis e vasis intestini rectiocabantur haemorrhoides; haemorrhagiis e vasis splenis, ventriculi, pancreatis, hepatis etc. cum vomitu, nomen erat melaenae; haemorrhagiae ex hepate, vasis duodenii et reliquo tractu intestinalium, excepta inferiore recti parte, et ex mesenterio dicebantur fluxus hepaticus; excretiones per cutem, praesertim perinæi, sudor haemorrhoidalis; egestiones mucosæ ex intestino recto, haemorrhoides mucosæ; ex urethra gonorrhœa haemorrhoidalis appellabantur. Praeterea nōnotae sunt, quas vocant haemorrhoides cruentas venicæ, haemorrhagiae per urethram e vasis vesicæ; tum etiam excretiones per haemoptysin et

¹⁾ Haase l. c.

epistaxis, et denique per exanthemata chronica humectantia, plerumque perinaci. Sed praeter has haemorrhoidum solitas ac insolitas vias, complures scriptores etiam rariores nobis proponunt casus, ubi sanguis imo per papillas mammae, aures etc. egestus sit. — Excretio per uterum in constitutione plethorico-abdominali mensibus cessantibus, saepius accidit. — Haecce quae adiuli singula defenduntur sententiis et dictis variorum auctorum, excretiones vera per haemorrhoides, sententiis omnium defenduntur, quas idcirco non opus est adserri. In primis autem Richter¹⁾ rem explicat dilucidis hisce verbis: „Dringt das Blut in den obren Theil des Darmkanals, so entsteht Blutbrechen, dringt es in den untersteu Theil desselben, so erfolgt der guldne Aderfluss; dringt es in die kleinern Gedärme in geringerer Menge, so erfolgt fluxus hepaticus, und der morbus niger, wenu sich altes stockendes Blut in grösserer Menge in die kleinen Gedärme ergossst.“ Vogel²⁾ dicit: „Die Blutanhäufungen sitzen bald in den Gefässen der dünnen Därme, bald in den dickeu Därmen, im Netz u. s. w. Daher röhren manche Verschiedenheiten, wo das Blut durchbricht, und daher sind Blutbrechen, Leberfluss, schwarze Krankheit häufig die Wirkungen eben derselben Ursache.“ Conradii sententia haecce est³⁾: „Der fluxus hepaticus ist eine sehr selteue Krankheit,

wird aber nicht blos durch Lebergeschwüre veranlasst, sondern hängt auch oft von Anhäufungen des Blutes in den Gefässen des Zwölffingerdarmes, oder der kleinen Gedärme überhaupt, und des Gekröses ab, nur dass das Blut in geringerer Menge in die Gedärme ergossen wird, und entsteht demnach aus ähnlichen Ursachen, wie die schwarze Krankheit und Hämorrhoiden.“ Loca egestionum pro varia aetate varia statuit jam Hippocrates, quem et Stahl auctorem probat, dicens¹⁾: „Illa iam ab Hippocrate III. aphor. textibus ult. notata veritas, quod singulis aetatibus gradibus haemorrhagiae per peculiaria loca corporis exitum invenire soleant.“ — Sed etiam per sudorem excretiones criticas fieri, demonstrat Jocrdens²⁾ hisce verbis: „Ueberhaupt befinden sich Haemorrhoidarien am besten, wenn sie schwitzen und ausdünsten.“ Talium dictorum probantum similiumque testimoniorum hic vel illic et complura reperiuntur, quorum nonnulla etiam adiciam in quaestione de singulis exituum constitutionis plethorico-abdominalis speciebus instituenda iamque nunc secundum ordinem sequente.

Haemorrhoides optime periodicas illas appellamus excretiones vel sanguinis, vel muci, vel sudoris, vel aliorum humorum per anum, urethram cunemve, quae, antegressis prodromis moliminiibus haemorrhoidalibus, vel potius omnino ubi constitutio plethorico-abdominalis adest, hanc

1) Richter l. c.

2) Vogel l. c.

3) Conradi besondere Pathol. und Therapie. II.
§. 895.

1) Stahl l. c. Tr. II. p. 76.

2) Hufelands Journ. l. c.

aut sensim sensimque decernunt, aut saltem pro tempore levant, cumque mali incremento rursus apparent; ideoque quasi symptomatico - criticae sunt; ac eiusmodi tantum excretiones ab antiquissimis medicis haemorrhoides esse intellectas, reliquas sanguinis evacuationes e contrario maximam partem ad haemorrhagias intestini recii perfunnare, affatim probant tres Hippocratis aphorismi notissimi:

- 1) Τοῖς μελαγχολικοῖς, καὶ τοῖς νεφρικοῖς αἱ μορφίδες ἐπιγνωμόνεις σύνθετον.
- 2) Αἱμορροΐδες οὐδέντες χρονίας, ἢ μὴ μία φυλακή θῆ κίνδυνος οὐδεποτὲ ἐπιγνωσθεῖς η̄ φθίσιν.
- 3) Τοῖς μανιορενοῖς περσῶν, η̄ αἷμορφοῖς ἐπιγνωμένων τῆς μανίης λύσις.

Atque etiam nunc recentiores auctores uno ore contendunt, haemorrhoides esse effluxum sanguinis, constitutionem plethorico - abdominali levantem. — Quod ad divisionem variarum haemorrhoidum formarum attinet, multum adhuc iustepti exhibet. Sic divisio in haemorrhoides coecas et fluentes minime probanda est, quia iam cum significatione vocabuli discrepat, illisque plerumque varices tantum significantur, aut extra aut intra sphincterem ani. Quodsi vero haemorrhices tales intelliguntur, quae receptacula quasi sint, in quae sanguis vehementer aesiens recipiantur, certe non est, quod huc non referantur; at tamen hi tumores raro eiusmodi existunt, sed

1) Hippocratis aphor. Sect. IV. aphor. 2.

2) L. c. aphor. 12.

3) L. c. aphor. 21.

maximam partem haemorrhoides coecas, rehementiores in illa vasa sunt congesiones, vari. ibus magis turgentibus, sine remotione certae sanguinis copiae e sphæra circulationis sanguinis, quemam remotionem in prioribus assumere possimus. Talem Stahl¹⁾ intelligere videtur speciem varicū priorem, duas hoc modo describens: „duae talium species, nempe vel soluta turgentes tanquam vesicula sanguine repleta, aut tumentes, durum nodulum formantes.“ Ab Hippocrate vero, „η̄ μὴ μή φυλαχθῆ“ dicente, tumores venarum haemorrhoidalium, qui autem sanguinem excrent, significari, verisimilitudinē haud repugnat. — Excretionē autem haec periodica critica saepissime cruenta est, per quod annum sit, tam ob impetum sanguinis ad has partes parum impeditum et minorem tenetum vasorum hujus regionis, quam etiam haud raro ob variam opportunitatem causarum occasionalium. Ubi vero, qui buscumque efficiatur rebus, aestus sanguinis, vel humores turgescentes derivantur in cunctem aliasve partes, etiam in his excretiones variae inde nasci possunt, quae semper statim, abundantia humorum, præsertim sanguinis, effectum, ad tempus saltem decernunt; neque minus, si excretiones per annum muco, pro sanguine, constant. Quod Hippocrates de haemorrhoidibus tanquam de egestionibus sanguinis atrabilarii narrat, nūtitur nulla alia re, nisi quod cansam fluxus haemorrhoidalis in accumulatione sanguinis atrabilarii ponit, i. e. in constitutione plethorico-abdominalis gradu, qui summus esse solet, quum stagnationibus

1) Stahl l. c. Tr. II. p. 98.

hepatis, venae portae et splenis etiam vitia in bilis conformatio[n]e efficiantur necesse sit: Quae cum accidunt, certe fieri potest, ut sanguis atrabilarius i. e. sanguis, ad bilem parandam praeparatus, neque tamen consumitus, neque deductus propter stagnationes, excernatur, quo facto organa rursus, ad tempus saltem, muneribus fungi valeant, sicque quodammodo purgantur: id, quod et Haen¹⁾ contendit brevibus hisce: „Ex decursu venarum videntur, quomodo in hypochondriacis, cum materie totus liep, hepar, mesenterium, se queant probe expurgare fluente vena haemorrhoidalii in ano: unde saepe tam mire recreantur.“ Ubi gradus constitutionis plethorico-abdominalis tantus reperiatur, certe hoc per anum effluvium saepissima erit excretio; per entem quidem, nomine sudoris haemorrhoidalis nuncupata, primis duntaxat morbi symptomatis apparebit, saluberrima haec quoque, si nil nisi sanguinis aestus et congestiones sine stagnationibus adsit.

Quomodo autem haec effluvia instituantur, hac de re maxime discrepantes scriptorum cum veterum, tum recentiorum vigent sententiae. Veteres fere omnes effluvium ex ostiis venarum fieri faciunt, quod secretionis arteriarum instar existat: quae res in dubium vocanda esse videtur. Qui enim congestionibus vel stagnationibus solis, tantae mutationes, quantae motus antiperistaltici sunt, in toto venae portae systemate institui queant, quibus iisdem tum in functionibus organismi

1) Haen praelact, Tom. V, 320.

urbationes maxime perniciosas perfici necesse sit? Hodie vulgo fere tres finguntur sanguinis in hac constitutione nostra excretionis modi: videlicet orientes, aut per secretionem arteriatum, cum sanguinis ex his in venas nimis completas transitus difficultis redditur; aut per diapedesiu[m] per venarum parietes secundum Vogel: aut denique rhxi varitum, quod quidem excretionis genus maximo est periculo, quia inde facilime vitia organica enascuntur. Sed et ultimum hocc genitus in aliquod tempus statum morbi decernere potest, et cum Haase¹⁾ dicit: „Theils kommen Hamorrhoiden als arterielle, durch Blutsecretion erregte, Zustände vor, theils sind es venöse, ohne Molimina, ohne fixen Typus, durch äussere Veranlassung, noch mehr durch Unordnung der Circulation im Pfortadersystem“, haud scio, quidni etiam ultimae huic haemorrhoidum speciei molimina praecedere, eaque periodicae esse, et generalem morbi statum minigare possent; attamen hic, neque haemorrhoides externis causis effectae, nec haemorrhagiae paralytiae intelligendae sunt: quippe quae omnino notioni haemorrhoidum contradicunt, quibusque nec molimina ulla praecedent. Si vero varices, periodice nimio sanguine tumentes, rumpuntur, necesse est, hos etiam sanguinis effluxus periodicos esse; quod quidem plerumque sanguinis effluvium forsitan nec plane arteriosum, nec plane venosum est, tumque ex varis inter arterias et venas positis, ex vasis capillaribus, oritur. Quod vero sanguis haemorrhoida-

1) Haase l. e.

lis semper fere venosae naturae est, nasci videatur, ex sanguine diutius retento in vasis, stagnationibus vel aliis causis, extensis. — Cum vero humorum egestiones, quæcumque statum corporis plethoricum, aliquamvis saltem leniant, idem accidere opportet cum evacuationibus haemorrhoidalibus cacteriis, cum sudore haemorrhoidalii, haemorrhoidibus mucosis, et herpete haemorrhoidalii. Quae humorum excretiones in constitutione plethorico-abdominali similiter haemorrhoides sunt nominandæ, etsi hæc evacuationes symptomatice-criticae, insoluta natae sint via. Stahl¹⁾ haemorrhoidum mucosarum paucis modo verbis sic mentionem facit: „Nominant etiam Galli, haemorrhoides blanches, albas haemorrhoides, externe quidem cum insigni pruvitu, excoriatione, quin herpetis more prodente acrimonia, infestantes; interne vero excretionem mucosam cum tenesmo producentes;“ herpetem haemorrhoidalem iis adnumerans. Haemorrhoides mucosas dictas, sive per annum, sive per urethram pro venientes omnino similem vim in omnem morbi statum exercere ac haemorrhoides sanguineas, amplius demonstrandum non erit; quia semper muci secretiones nihil aliud sunt nisi secretiones sanguinis in mucum versi, neque si apparent, symptoma faustius est, quam haemorrhoides sanguineae. Nam plerumque modo atonia membranarum intestinorum mucosarum aut urethrae proveniunt, quare fluxus talis mucosi sequelæ adhuc majori sunt detrimento, et praecipue topice et in univer-

¹⁾ Stahl l. c. Tr. II. 103.

sum maiorem afferant debilitatem necesse est. — Cum Haase¹⁾ haemorrhoides mucosas sine morbo haemorrhoidalii existere dicit, etiammodi haemorrhoidibus nomine hocce attribui omnino non debet; sed simplices hæc modo sunt blenorhoeæ; aliis causis ortæ. Vogel dicit²⁾: „Wo die Quelle der Schleimhaemorrhoiden, Geschwüre, Fisteln, Vereiterung und andere Reize des Darmkanals sind, darf man den Ausfluss nicht Hämorrhoiden nennen.“ Praeterea dicit: haemorrhoides mucosas periodis certis redire. Efluxuum mucosum urethrae, gonorrhœa haemorrhoidalalis, congestiones apud nonnullos haemorrhoidarios in has tendentes partes, praecipue tum decernit, cum morbus haemorrhoidalalis nondum omnino extulitus est. Quod vero praesertim attinet ad sudorem haemorrhoidalalem, et exanthemata haemorrhoidalalia chronica, praecipue atutem sudorem et herpetem perinealem; semper tamen symptomata quam crises sunt, et imprimis matutinales evacuationes in constitutione plethorico-abdominali parum exulta observamus, ut prima congestionum in has partes symptomata; quod vero crises etiam sunt, i. e. excretiones per aliquod saltem tempus morbi statum mitigantes, et nimium saltem humotum impetum in alias corporis regiones deducentes, appetet e variis periculosis morborum formis, quae incautam harum excretionum suppressionem sequi possunt. Sed etiam sudor universalis, et exanthema-

¹⁾ Haase l. c.

²⁾ Vogel l. c.

ta chronicā per totū corpus observata sunt; statum morbi lenientia, quod etiam illa sententia Joerdens¹⁾ jam citata: „Ueberhaupt befinden sich Hämorrhoiden am besten, wenn sie schwitzen und ausdrüsten“ affirmatur. Et nihilmet ipsi occasio oblatā est casum observandi, quo tñr quidam quadraginta annos natus, constitutione plethorico-abdominali nondum plane exculta labo-rans, saepe, eum cæterā huius morbi symptomata graviora et vehementiora sierent, frequenti sudore et exanthemate maxime prutienti, totum cor-pus, facie excepta, tegenti, affliciebatur; quod per hebdomades plures durabat, et a quo adhibitiis remediis resolyentibus, in nonnullos menses liberabatur aegrotus; et tum praecipue cum diu vitam sedendo egerat, plurimum hyeme et vere, exanthema revertere solebat. Vogel etiam ad evacuationes criticas huius constitutionis plethorico-abdominalis frequentes alvi excretiones ad-numerat, cum dicit²⁾: „Zuweilen gehen diese Zufälle mehrmals über, ohne dass ein Blutfluss aus den Hämorrhoidalgefassen erfolgt, und es entstehen Ausleerungen durch die Haut und den Stuhl, welche statt der Hämorrhoiden jene Uebel heben.“

In his, hucusque tractatis excretionibus sym-ptomatico-criticis statuendis, nunc plurimi auto-res consentiunt, et omnes fere loquuntur de sudore haemorrhoidalī, herpete haemorrhoidalī,

haemorrhoidibus mucosis cest; atlantē has ex-cretiones fere pro symptomatibus modo habent, quae tamen sola omnino non sunt.

Jam duo exitus genera adhuc constitutionis nostrae quae etiam symptomatico-critica esse pos-sunt, sive multis in casibus critica sola, morbum nigrum seu melaenam, et fluxum hepaticum im-proprie sic dictum, hic referam.

Melaena, vomitus cruenti forma quaedam chronica secundum Hippocratem congestione bilis nigrae oritur. Sie legimus in foes. oecon. Hippocr. „μέλαινα, sic dicitur ab Hippocrate morbus, atra bile conflatus“ porro dicit Foesius: Tum Galenus in exegeticis scribit: μέλαινα λύτεται δε ούρος οὐρώς από μέλαινης χολῆς συνιστατείν¹⁾). Praeter-re a apud Hippocratem amplius vocabulo: „μέλαινα ύζως“ eundem morbum designatum et evacuationes bilis nigrae assumptas invenimus. Recentiore-fere omnes melacna evacuationes cruentas per vos mitum intelligent, procreatās vitiis organicis praeci-pitus lienis, (si nempe vomitus cruentus acutus, qui lienitide saepius oritur, non hue refertur) et stagnationibus in vena portae, hepatis et pancrea-tis. Vogel enim²⁾ dicit: „Gewöhnliche Gründ-lagen der Melaena sind Verstopfung der Leber, Pancreas und Milz; die von Blut stroizenden vasa brevia öffnen sich, oder platzen in den Magen.“ Haase³⁾ contendit: „Weit häufiger erscheint das

1) Hufeland's Journ. l. c.

2) Vogel l. c.

3) Foesii oeconomia Hippocratis.

2) Vogel l. c.

3) Haase l. c.

Blutbrechen ebenfalls symptomatisch bei Verhärtungen grosser Abdominalorgane, die das Blut durch ihr Parenchyma durchzuströmen verhindern, und es nöthigen; mit stärkerer Gewalt in andete Gefässsysteme einzudringen, in den es weniger Widerstand antrifft.“ Conradi dicit¹⁾: „Im allgemeinen hängt die schwarze Krankheit besonders mit Stockungen im ganzen Pfortader-system, mit kranker Organisation der Leber, Unterdrückung der Hamorrhoiden und Ménstruation zusammen“; idcirco etiam melaenam plerumque morbum systematis venosi esse. Cum igitur has sententias hocum recentioris temporis autorum contemplamur, hisque conserimus, quae de constitutione plethorico-abdominali dicta sunt, omnia fere in illa reperimus, quae hic de proximis melaenae causis memorata sunt: nempe obstruktionem majorum abdominis organorum, et inde congestiones atque nimias impletiones vasorum abdominalium; denique stagnationes et infarctus, et postremo exstinctum omnium hætum affectionum in sanguinis effluvia, at non per anum, sed per os, remittit, et hic plerumque copiosiota. Antequam igitur morbus in hoc sanguinis fluxu cœsin temporalem patitur, necesse est, eadem symptomata et signa nobis appareant, et sic morbi status, melaenam efficiens, una cum constitutione plethorico-abdominali coincidat, cum omnibus plethorae abdominalis symptomatibus. Quod etiam Haase²⁾ indicat dum dicit: „Uebrigens unterscheidet sich

¹⁾ Conradi I. c.
²⁾ Haase I. c.

unsere Krankheit von den Hämorrhoiden nur durch den Sitz der Blutung.“ Animadvertisunt etiam hic excretiones sanguinis periodicæ, ut apud omnes in morbo haemorrhoidalí evacuationes, saepius etiam cum symptomatibus, quae præcipue effluvium haemorrhoidale annuntiant. Sic legimus observationem de morbo nigro, quam tradit d'Apples¹⁾: ubi ægrotus reconvalescens dolore in vasis haemorrhoidalibus affiebatur, in quavis alij excretione, et contractione sphincteris ani. Præterea Portal²⁾ dicit; „Ich hatte oft an Mannspersonen, die an Hämorrhoiden leiden, ein Auftreten des Leibes in der linken Seite bemerk't. Ich schrieb diese Geschwulst der Anhäufung des Blutes in der Milz zu.“ Reditus effluvii periodicus etiam confirmat, morbi statim, melaenam efficientem, et illum, quo aliae excretiones haemorrhoidales gigantur, unum eundemque esse; Vogel³⁾ etiam, exiguum sanguinis vomitum raro esse periculosum, dicit. Haase⁴⁾: „Es giebt Fälle, wo der Anfall regelmässig typisch wiederkehrt; gewöhnlich aber kehren sie stets wieder in Intervallen von unbestimmter Länge.“ Gall⁵⁾ casum memorat, quo vir quidam ad aetatem magnis nonaginta annorum pervenit, qui quoque anno certo tempore melaena affiebatur. Quin

¹⁾ d'Apples: Kochs ausserlesene Abhandlungen, Bd. VII. St. 2.

²⁾ I. c. Bd. XII. St. 4.

³⁾ Vogel I. c.

⁴⁾ Haase I. c.

⁵⁾ Gall med. phil. Untersuchungen. I. 209.

vero hoc etiam genus vomitus cruenti, proprie melaena dictum, pro tempore saltem, morbi statum lenire, et aegrotum levare necesse sit, haud dubitandum est; oritur enim haec sanguinis excretio e vasis, quae praecipue nimia sanguinis impletione, magis adhuc a functionibus suis prohibentur; quare hic etiam, sicut apud effluvium haemorrhoidale, evacuatio sanguinis haecce, pro genere quodam curationis palliative et vitalis naturae haberi possit. Et Vogel quoque ¹⁾, hoc genns melaenae haemorrhoidum haud periculosum esse dicit. Gall ²⁾ exemplum refert, quo vir quidam semper sub auctumnum et ver, cum molestiis haemorrhoidalibus, vomitu cruento affiebatur, post quem mox omnino reconvuluit. Haase etiam dicit ³⁾: „Nach der Ausleerung des Blutes, die fast stets in mehreren Absätzen erfolgt, fühlt sich der Kranke meistens in Hinsicht der Abdominal-Beschwerden, etwas erleichtert, aber erschöpft.“ Vogel quoque refert, post vomitum cruentum aegrotum plerumque relevatum se sentire ⁴⁾. — Excretio sanguinis haecce, repletione vasorum abdominalium, et congestionibus in ea orta, vario modo moveri potest, qua de re etiam pervariae sententiae latae sunt; sed haemorrhagias paralyticas scorbuti, et morbi, haemorrhoeae petechialis dicti, huc referre, sicut Haase ⁵⁾ dicit:

¹⁾ Vogel l. c.

²⁾ Gall l. c. I. 651.

³⁾ Haase l. c.

⁴⁾ Vogel l. c.

⁵⁾ Haase l. c.

„Auch der Paralyse verdankt diese Blutung ihr Entstehn,“ haud probandum esse videtur, quia tum evacuatio sanguinis, omnino a charactere melaenae recederet. Quae quidem procedente tempore, quin transire in haemorrhagiam paralyticam possit, dubium non existit; sed tum morbus nullo modo amplius, habendus est melaena. Pari modo vomitus cruenti species nonnullae, causis topicis ortae, nunquam omnino hoc pertinēnt, quas Haase ¹⁾ etiam melaenae adscribit. Caeterum autem fluxus sanguinis; etiam in hoc casu constituitur, aut secretionē (rarius in melaena vera, plerumq; in vomitu cruento et in lieniside) aut diapedesi per venarum parietes, aut varichum rhexi; tum etiam effluxu per venarum ostia vel potius initia, ubi venarum divaricatio; usque ad initia protessit. Id quidem praecipue in indurationibus organorum abdominis majorum, in primis hepatis; statu in vena portae plēthorico orto; visum: quo quidem in casu; ne sit paralytica haemorrhagia; energia ostiorum venarum valida satis esse debet, ut; abundantia sanguinis relativa evacuata et expansione sublata; ad circumsetentiam se contrahere; et tum aliquantis per saltem officiis suis fungi possint: De hac re libentius in Spangenbergi transkam sententiam, quam ut Haase hujus rei auctorem habeam; Spangenberg enim contendit, sanguinis arteriarum impetu in venas nimium impletas, antegresso, et inde rhexi vasorum orta; cum evacuatione sanguinis per vo-

¹⁾ Haase l. c.

mitum, demum motum venarum antiperistalticum institui. Nam difficilime contendas, hunc motum iam ex sola impletione nimia proficisci, cum haec sola, ad excitandos motus antiperistalticos etiam in nullo alio tubo corporis humani cylindrico, sufficiat. Si autem multae nobis observationes adsunt, in quibus ostia venarum, aegrotis talibus mortuis, in ventriculi parietibus aperta et extensa visa, nullo tamen modo dixeris, statum admissum eundem in vita; venis enim maxime in hoc morbo extensis, et magis certe mortis paralysis universalis, etiam ad venarum ostia propagabitur, quae, impressu sanguinis in vasa nunc mortua facta, nunc etiam resistere nequeunt, et divercentur necesse est. Attamen haec cum ita sint, progressum sanguinis in vena portae, motum eius peristalticum, quam maxime imperfectum, et impetum sanguinis ad hepar aut nimium, aut fere omnino inhibitum esse, varia bilis male conformatae symptomata nobis sunt testes. Ita symptoma excretionis bilis retentae, et potius secretionis bilis vitiosae adest constantissimum melaenae, ructus acidus; aut constitutio atrabiliaria nobis apparet, ex sanguinis impetu nimio ad hepar, et inde imperfectae ejus in bilem commutatione, seu potius in sanguinem tantum atrabilarium conformatioe, cum nimius ad hepar congestus sit. Unde sanguine tali in humorum massam recepto, aut status comparatur atrabilarius, aut bilis excretionis loco, sanguis ita modiscatus, majori copia, per bilis ductum excretorium communem, et inde aut vomitu in melaena, aut per tractum intestinalium nomine fluxus he-